Дело № 1-153/2020 стр. 7

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Кашира МО ДД.ММ.ГГГГ

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующий судья Жнакин Ю.Н.,

при секретаре судебного заседания Кузнецовой Д.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя 

Каширского городского прокурора Московской области Головачева Р.А.,

подсудимого ФИО1, 

потерпевшего ФИО5,

защитника Шаховой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ Каширским городским судом МО по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ к исправительным работам на срок 1 год 4 месяца с удержанием 10 % из заработка в доход государства; постановлением того же суда от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 4 месяца 28 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; 2) ДД.ММ.ГГГГ Каширским городским судом Московской области по ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п.п. «б, в», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п.п. «б, в» УК РФ, с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «г», 158 ч. 2 п. «б», 158 ч. 2 п. «б», 158 ч. 2 п. «б», 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 55 минут, находясь в подъезде 

<

адрес>, рядом с квартирой № принадлежащей ФИО6, по ранее достигнутой договоренности, чинил замок входной двери в квартиру ФИО6 С учетом плохого материального положения, имея свободный доступ к помещению квартиры, и без разрешения собственника ФИО6 он решил проникнуть в квартиру и совершить хищение имущества принадлежащего последней, для личного обогащения, при этом ФИО1 понимал и осознавал, что его действия будут тайными от окружающих. 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 55 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реально осознавая общественную опасность своих действий и общественную опасность их последствий, желая их наступления убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, путем свободного доступа, незаконно проник в 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, принадлежащую ФИО6, где обратил свое внимание на находящиеся в гостиной, на полу вышеуказанной квартиры принадлежащие потерпевшей ФИО6 две аккумуляторные батареи, одна марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, вторая батарея универсальную для мопеда стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, пройдя дальше по помещению квартиры, в мебельной стенке расположенной в гостиной комнате, в одном из выдвижных ящиков принадлежащий потерпевшей ФИО6 увидел мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, не представляющий для ФИО6 материальной ценности и банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, не предоставляющей для последней материальной ценности рядом с которой находился не вскрытый конверт, содержащий пин-код от нее. ФИО2 убедился, что за его действиями никто не наблюдает, совершил хищение двух вышеуказанных аккумуляторных батарей, мобильного телефона и банковской карты с конвертом содержащим пин-код от нее.

После совершения преступления, а именно кражи имущества ФИО6, ФИО1 покинул помещение квартиры, скрылся с места совершения преступления, впоследствии похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1, причинил потерпевшей ФИО6, значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Он же (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, более точно времени органами предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился у себя в 

<

адрес>, в связи с плохим материальным положением у него возник преступный умысел, направленный на тайного хищение денежных средств с банковского счета, банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО6, которую он тайно похитил из выдвижного ящика, расположенного в гостиной комнате 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес>, принадлежащей ФИО6

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно со счета банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ находясь у 

<

адрес> рядом с терминалом банкомата Банка 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, располагая пин-кодом от банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО6, в 10 часов 06 минут произвел снятие денежных средств со счета указанной выше карты, в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем помещения в терминал карты, и внеся необходимый пин - код, получил наличные денежные средства в рублевом эквиваленте. 

После совершенной кражи денежных средств со счета банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО6, с места совершения преступления, скрылся, распорядился похищенными денежными средствами, впоследствии, по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей ФИО6, значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, а именно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное с банковского счета. 

Он же (ФИО1) в конце ДД.ММ.ГГГГ но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно времени органами предварительного следствия не установлено, находясь в близи многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, с учетом своего плохого материального положения, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя тайно, путем повреждения замка входной двери указанного выше дома неустановленным следствием предметом, используемым в качестве орудия, незаконно проник в подвальное помещение вышеуказанного дома, где осознавая общественную опасность своих действий и общественную опасность их последствий, желая их наступления, тайно похитил, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> водопроводные вентиля размерами 1/2? в количестве 43 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

После совершенного преступления, а именно после хищения из подвального помещения 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, водопроводных вентилей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> с места совершения преступления, скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а именно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Он же (ФИО1) в конце ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно времени органами предварительного следствия не установлено, находясь вблизи многоквартирных домов №, № расположенных по 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя тайно, путем повреждения замка входной двери подвального помещения 

<

адрес> расположенного по указанному выше адресу неустановленным следствием предметов, незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где осознавая общественную опасность своих действий и общественную опасность их последствий, желая их наступления, убедился что за его действиями ни кто не наблюдает, тайно похитил, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты> водопроводные вентиля размерами 1/2? в количестве 3 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, а всего 

<

данные изъяты> рублей, размерами 3/4? в количестве 32 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, а всего на 

<

данные изъяты> рублей, размером 1? в количестве одной штуки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, после чего продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, от 

<

адрес> проследовал к дому 

<

адрес> расположенного по указанному выше адресу, и указанным выше способом, вновь проник в помещение подвал указанного дома, где действуя тайно от окружающих, похитил водопроводные вентиля размерами 1/2? в количестве 2 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, а всего 

<

данные изъяты> рублей, размерами 3/4? в количестве 16 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, а всего на 

<

данные изъяты> рублей.

После совершенного преступления, а именно после хищения из подвальных помещений домов №, № расположенных по 

<

адрес>, водопроводных вентилей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> с места совершения преступления, скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а именно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Он же (ФИО1) в конце ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно времени органами предварительного следствия не установлено, находясь в близи многоквартирных домов №, №, № расположенных по 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя тайно, путем повреждения замка входной двери, подвального помещения 

<

адрес> расположенного по указанному выше адресу, неустановленным следствием предметом, незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где осознавая общественную опасность своих действий и общественную опасность их последствий, желая их наступления, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> водопроводные вентиля размером 1/2? в количестве одной штуки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуки, размерами 3/4? в количестве 11 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, а всего на 

<

данные изъяты> рублей, после чего продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, от 

<

адрес> проследовал к дому 

<

адрес> расположенному по указанному выше адресу, и указанным выше способом, вновь проник в помещение подвала указанного дома, где действуя тайно от окружающих, похитил водопроводные вентиля размером 1/2? в количестве одной штуки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, размерами 3/4? в количестве 11 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, а всего на 

<

данные изъяты> рублей, после чего продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 от 

<

адрес> проследовал к дому 

<

адрес>, расположенному по указанному выше адресу и указанным выше способом вновь проник в помещение подвала указанного дома, где действуя тайно от окружающих, похитил водопроводный вентиль размером 3/4? в количестве одной штуки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

После совершенного преступления, а именно после хищения из подвальных помещений домов №, №, № расположенных по 

<

адрес>, водопроводных вентилей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> с места совершения преступления, скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а именно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Он же (ФИО1) в конце ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно времени органами предварительного следствия не установлено, находясь вблизи многоквартирных домов №, № расположенных по 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение имущества ООО 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя тайно, путем повреждения замка входной двери подвального помещения 

<

адрес> расположенного по указанному выше адресу неустановленным следствием предметов незаконно проник в подвальное помещение указанного дома, где осознавая общественную опасность своих действий и общественную опасность их последствий, желая их наступления, убедился что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> водопроводные вентиля размерами 1/2? в количестве 38 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, а всего 

<

данные изъяты> рублей, размерами 3/4? в количестве 16 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, а всего на 

<

данные изъяты> рублей, размером 1? в количестве одной штуки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, вентиль размером 1 1/4? в количестве одной штуки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, после чего продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, от 

<

адрес> проследовал к дому 

<

адрес> расположенного по указанному выше адресу и указанным выше способом вновь проник в помещение подвала указанного дома, где действуя тайно от окружающих, похитил водопроводные вентиля размерами 3/4? в количестве 47 штуки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, а всего 

<

данные изъяты> рублей, размерами 1/2? в количестве 7 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, а всего на 

<

данные изъяты> рублей.

После совершенного преступления, а именно после хищения из подвальных помещений домов №, № расположенных по 

<

адрес>, водопроводных вентилей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> с места совершения преступления, скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а именно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ подсудимый в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что осознает характер и последствия ходатайства, которое им было заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, потерпевшие и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд, рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, приходит к выводу, что обвинение ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, совершенного с банковского счета; в совершении четырех эпизодов кражи, то есть тайно хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с которым подсудимый согласился в полном объеме, обосновано, и подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «г», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б» УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, согласно которых: 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.61 УК РФ суд усматривает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> явку с повинной по всем эпизодам, за исключением кражи, совершенной с банковского счета.

В соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает отягчающим наказание обстоятельством - рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ). 

Совершенные ФИО1 преступления является умышленными, относится к категории средней тяжести и тяжких.

С учетом положений ст.60 УК РФ и учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказаний, с применением ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ч.6 ст. 15, 62 ч.1, 64 и 73 УК РФ суд не находит. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывать наказания в виде лишения свободы, ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ надлежит зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что преступления, за которые ФИО1 осуждается, он совершил до вынесения приговора Каширского городского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ по ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п.п. «б, в», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п.п. «б, в» УК РФ, которым он осужден к 4 годам лишения свободы, при назначении окончательного наказания суд применяет правила ст. 69 ч.5 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «г», 158 ч. 2 п. «б», 158 ч. 2 п. «б», 158 ч. 2 п. «б», 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч.3п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц, 

- по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц, 

- по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ, по каждому из четырех эпизодов в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ, путем частично сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным приговором Каширского городского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ по ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п.п. «б, в», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п.п. «б, в» УК РФ, которым он осужден к 4 годам лишения свободы, окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключение под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ засчитать в окончательное наказание, наказание отбытое по приговору Каширского городского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: газовый ключ №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Ю.Н. Жнакин